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1 Úvod

Plasty hrají v našem životě nezastupitelnou roli. Setkáváme se s nimi prakticky od

narození. Jak říká prof. ing. Ducháček: „Dnešní dobu můžeme bez nadsázky nazvat dobou

polymorfní.“ 1

Tento prudce se rozvíjející materiál se vyskytuje ve všech oblastech lidského žití.

Střetáváme se s ním každodenně. Jen pouhým pohledem kolem sebe se můžeme přesvědčit,

že jsme jím zcela obklopeni. Plast nahradil od doby svého vzniku téměř všechny ostatní

materiály, pro příklad uveďme dřevo, sklo, porcelán nebo textilní tkaniny.

S prvním přírodním polymerem se setkal při svých cestách již Kryštof Kolumbus v

Jižní Americe roku 1493. Byl jím kaučuk. Tím byly položeny základy k expanzi polymerů do

lidského života. Od té doby člověk pokračoval ve svém snažení o výrobu syntetického

kaučuku a o to, aby mu dal nové a stálé vlastnosti. Přicházel na další látky a sloučeniny pro

jeho výrobu. Lidstvo si na první syntetický plast počkalo až do roku 1835, kdy H. V. Regnault

laboratorně připravil polyvinylchlorid (PVC) a zavedl termín polymer.

I v dnešní době člověk nalézá nové metody a technologie pro rozvoj a výrobu

polymerních materiálů.

Téma plasty a polymery je mi velmi blízké. Nejen proto, že dennodenně, stejně jako

každý člověk, plasty používám, ale také proto, že pracuji ve firmě, jež se výrobou plastových

dílů a součástí zabývá.

Chtěl bych se touto prací dozvědět více o látce, bez níž si už náš život nedovedeme

představit. Doufám, že mi téma podá hlubší vysvětlení vzniku polymerů, dodá další

informace o jejich rozdělení, druzích a vlastnostech a pomůže mi i v mém profesním rozvoji.

Práce by se mohla stát i zdrojem informací nebo motivací pro další, kteří se rozhodnou o toto

obsáhlé téma zajímat.

Bakalářská práce je rozčleněna na dvě části, a to teoretickou rešerži a praktickou část.

Teoretická část obsahuje dvě hlavní kapitoly. V první, nazvané Představení plastových

materiálů, se chci zabývat plasty jako takovými: jejich charakteristikou, rozdělením, druhy,

technologií výroby a základními polotovary. Ve druhé se věnuji svařování plastových

materiálů, konkrétně podmínkám svařování, rozdělení metod, zkouškám materiálů před

svařováním a zkouškám svarových spojů.

1 Ducháček,V.: Polymery: výroba, vlastnosti, zpracování, použití, 1.vydání, Praha, VŠCHT, 1995,
ISBN 80- 7080-241-3
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Název mé práce zní Konstrukce z termoplastů a způsoby jejich svařování, proto jsem

praktickou část, již pojímám jako hlavní bod mého studia o termoplastech, věnoval návrhu

konstrukce záchytné vany z termoplastu. Konstrukční návrh je podložen německou směrnicí

DVS 2205.

Česká technická norma pro návrh termoplastických nádrží je např. ČSN EN 12573-3.

Obr.1 – Náhled rozložení napětí ( DVS ) [6]

Obr.2 – Směrnice DVS [6]
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2 Představení plastových materiálů

2.1 Charakteristika plastů

„Plasty (polymery) jsou organické materiály polymerní povahy, vyráběné synteticky z

nízkomolekulárních výchozích látek. Plasty lze tvarovat a tvářet, přičemž alespoň jednou

procházejí plastickým stavem."
2

Plasty jsou oproti výchozím nízkomolekulárním látkám látky makromolekulární -

tvořené velkými molekulami, které se skládají z množství základních jednotek tvz. merů.

Základním prvkem pro makromolekulární sloučeniny je uhlík. Ten má schopnost vytvářet

dlouhé řetězce a je tedy v těchto sloučeninách vždy obsažen. Další prvky vyskytující se v

plastech jsou např. křemík, kyslík, dusík, vodík.

Makromolekuly se mohou díky své délce vzájemně zaplétat, a proto mají

charakteristické vlastnosti jako je elastičnost, vysoká viskozita, tepelná odolnost nebo tvrdost.

2.2 Základní rozdělení polymerů

Podle hlediska chování za běžné a zvýšené teploty rozdělujeme polymery na:

Polymery

Kaučuky Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery Plasty

Plasty - jsou za běžných podmínek většinou tvrdé polymery. Název plasty vznikl

podle toho, že se při zvýšené teplotě stávají plastickými a dají se tvarovat. Plasty dále dělíme

na termoplasty a reaktoplasty, podle toho zda je změna z plastického stavu do tuhého vratná či

nikoli. Termoplasty působením tepla měknou a působením chladu opět tuhnou, mění se

vratně. Oproti tomu u reaktoplastů působením tepla dochází k chemické reakci, plasty se

vytvrzují a mění se nevratně do nerozpustného stavu. Mezi reaktoplasty můžeme zařadit

např.: fenolformaldehydovou pryskyřici, známou pod původním názvem bakelit. Příkladem

termoplastů mohou být nejzpracovávanější hmoty jako polyethylen, polypropylen, polystyren.

Jimi se budeme zabývat v následující kapitole.

2 Loyda, M.: Svařování termoplastů, 2.doplněné a rozšířené vydání, Praha, UNO Praha spol.s.r.o., 2011,
ISBN 978-80-904949-0-9

Tab.1 – Rozdělení polymerů
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Elastomery - jsou plastické polymery; se stoupající teplotou se stávají pružnějšími a

měkčími. Významnou vlastností je pružnost tzn., že elastomer můžeme deformovat, aniž

bychom ho porušili. Po deformaci většinou nabývá původního tvaru. Do elastomerů řadíme

kaučuky. Typické jsou např.: chloroprenový nebo styren-butadienový kaučuk.

2.3 Termoplasty

Jak jsme uvedli výše, termoplasty jsou polymery, které se zvýšením teploty stávají

plastickými a tvarovatelnými. Změna zpět do tuhého stavu je vratná. Termoplasty si můžeme

rozčlenit na pět kategorií, pokud využijeme dělení podle prof. ing. Ducháčka (2006), a to:

� Polyolefiny a fluoroplasty

� Vinylové polymery

� Styrenové a akrylové polymery

� Polyestery a polyethery

� Polyamidy a polyurethany

U každé z těchto pěti skupin najdeme mnoho zástupců. Pro potřeby naší práce

vybíráme ty nejdůležitější a nejvýznamnější, kterým se budeme věnovat blíže.

2.3.1 Polyolefiny a fluoroplasty

Polymerací olefinů vznikají polyolefiny. Olefiny neboli alkeny jsou uhlovodíky

nesoucí ve svých molekulách jednu dvojnou vazbu. Do nejvýznamnějších derivátů

polyolefinů zařazujeme fluoroplasty, které nahradily ve svých atomech vodík fluorem.

Polyolefiny tvoří největší skupinu synteticky vyráběných polymerů. Mají dobré

vlastnosti a snadnou zpracovatelnost.

Mezi přední představitele patří polyethylen, polypropylen, polybuten, polyisobutylen,

poly 4-methylpenten-1. Zaměříme se však pouze na polyethylen a polypropylen.
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Polyethylen (PE)

Polyethylen vzniká polymerací ethenu. Má výborné chemické vlastnosti - odolnost

vůči kyselinám i zásadám, nízkou hustotu, výbornou rezistenci vůči nízkým teplotám a za

zvýšených teplot je tvarově stálý do 90°C, je pevný, houževnatý, dobrý elektrický izolant. Má

široké použití jak v průmyslu (nádrže, ventilátory, trubky), tak ve věcech každodenní potřeby

(výrobky pro domácnost, hračky).

Rozlišujeme dva základní typy polyethylenu: PE-LD (nízkohustotní polyethylen) a

PE-HD (vysokohustotní polyethylen). Rozdíl mezi nimi spočívá v typu makromolekuly, který

ovlivňuje hustotu a krystalinitu.

Polypropylen (PP)

Polypropylen se vyrábí polymerací propylenu. Na rozdíl od polyethylenu má menší

odolnost vůči mrazu, nižší hustotu. Jako výhodnější se jeví jeho větší pevnost, tvrdost a

aplikovatelnost při větších teplotách. Je použitelný v široké škále: v automobilovém průmyslu

(nárazníky), ve zdravotnictví (injekční stříkačky), ve spotřebním zboží. Často využíván k

výrobě lan, provazů; chemicky a mechanicky odolných vláken.

Fluoroplasty

Fluoroplasty řadíme do polyolefinů, jsou to jejich nejvýznamnější deriváty, kde jsou


[…]


Moment setrvačnosti zvoleného profilu �:

� � ¢ * £]¤f * �]
P< � ,? * ,?]¤<¥ * 26]

P< � 29419[!!B]

Průhyb zvoleného profilu c:

Průhyb navrženého vyztužení se vypočítá dle DVS2205-5, část 4.2.2., vzorec (23)

c � l * f * 7�
P<r? * � * ¦ � ?,??<r *,??*Pj??�

1280 *<P????*<§BP§ � 0,54[!!]

c g cx�^ 0 Podmínka dle DVS2205-5, část 4.2.2. - vyhovuje !

(20)

(21)

(22)

(23)
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4.1.7 Přehled použitých zkratek a symbolů

ZNAČKA VELIČINY

JEDNOTKY

NÁZEV VELIČINY

� [mm] délka nádrže

$ [mm] výška nádrže

" [mm] šířka nádrže

$t7­ [mm] úroveň plnění
² [m,] jmenovitý objem

8 [kg/m,] hustota media

. [m/s<] gravitační zrychlení
45676 [Pa] vnitřní tlak – statický

b>`P;`,A [N/mm<] krípová pevnost
VWXY [N/mm<] dovolené napětí
dtuv [mm] minimální tloušťka stěny

dwxy [mm] zvolená tloušťka stěny

V~��� [N/mm<] působící napětí
�� [N/mm<] krípový modul
c [mm] průhyb

cWXY [mm] dovolený průhyb

cx�^ [mm] maximální průhyb

½¾ [MPa] mez kluzu

�x�^ [mm,] požadovaný modul odporu

�x�^ [mmB] požadovaný moment setrvačnosti
�567�Y [N/mm<] modul pružnosti v tahu

� [mm,] modul odporu zvoleného proÀilu

� [mmB] moment setrvačnosti zvoleného proÀilu

=2, =4 [Á] redukční součinitel
c5 [Á] svařovací součinitel
d [Á] faktor bezpečnosti
1 [Á] bezpečnost

Tab.7 – Použité zkratky a symboly
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4.2 Konstrukční výkres a 3D model záchytné vany

Cílem této části bylo vytvořit model a výrobní výkresy záchytné vany vycházející

z navrhnutých rozměrů z předešlé kapitoly.

Model se skládá ze sestavy obsahující jednotlivé součásti a podsestavy (PŘÍLOHA č.1).

Části modelu jsou:

� dno záchytné vany

� plášť záchytné vany

� vyztužení horního okraje

� opláštění vyztužení okraje

� montážní destičky pro podepření vyztužení

Po vymodelování všech součástí potřebných k vytvoření celkové sestavy následovalo

spojení pomocí vazeb, které fixují jednotlivé součásti v určené poloze.

Z takto vytvořené sestavy jsem vycházel při tvorbě potřebných výrobních výkresů

(PŘÍLOHA č.2). Důraz jsem kladl zejména na přehlednost výkresů, dostupnost všech

rozměrů potřebných při výrobě a při kótování jsem se snažil dbát na to, abych účelně používal

tolerance.

Jednotlivé výkresy jsou:

� výkres sestavy záchytné vany

� výkres ocelového vyztužení horního okraje vany

� výkres montážních destiček

Obr.24 – Model a výkresy
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4.3 Výroba záchytné vany

4.3.1 Použité metody svařování

Obr. 25 – Svařovací metody
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4.3.2 Náhled provedení jednotlivých svarů

Velikost navržených svarů stanovuje DVS 2205 podle tloušťky stěn nádrže.

Obr.26 – Použité svary
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5 Závěr

Na závěr bych rád shrnul poznatky a výsledky, kterých jsem docílil v této práci.

Bakalářskou práci jsem nazval Konstrukce z termoplastů a způsoby jejich svařování. Jak jsem

naznačil v úvodu, má dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Do praktické části mé práce jsem vybral jednu konstrukci z termoplastu, konkrétně

záchytnou vanu (nádrž) z polypropylenu. Abych záchytnou vanu mohl zkonstruovat, musel

jsem nejprve provést statický výpočet, do něhož jsem zahrnul požadované vlastnosti a

technické parametry budoucí nádrže. Dále jsem musel navrhnout a zkontrolovat tloušťky stěn

nádrže. Při kontrole navržené tloušťky stěn jsem zjistil, že tloušťka nevyhovuje německé

normě DVS 2205-5, a proto jsem musel stěnu zesílit, znovu spočítat průhyb a porovnat s

normou DVS. Po zvolení silnějších stěn byl již průhyb v dovolených mezích a mohl jsem

přejít na návrh a kontrolu vyztužení okraje nádrže ocelovým profilem. Na konec jsem dodal

konstrukční výkresy a 3D modely, které jsem vytvořil v programu Solid Edge_ST4. Pro

představu jsem připojil pohled na hlavní části výroby nádrže obsahující použité metody

svařování a náhled provedení jednotlivých svarů.

Teoretickou kapitolu jsem rozdělil na představení plastových materiálů, kde jsem se

věnoval plastům, svařování plastových materiálů a polymerům obecně. Téma plasty je velmi

obsáhlé. Jsem si vědom toho, že moje práce nemůže obsáhnout vše, co se o plastech ví nebo

co je o plastech napsáno. Dávám tedy k dispozici pouze krátký výtah a shrnutí tohoto tématu.

Teoretická část mi pomohla prohloubit mé znalosti o plastech, látkách, které

každodenně využíváme. Dozvěděl jsem se o nepřeberných možnostech využití plastických

hmot i o jejich jedinečných vlastnostech, jenž je činí tak výjimečnými oproti jiným

materiálům, které postupně nahrazují nebo již zcela nahradily.

Jelikož pracuji ve firmě zabývající se výrobou plastových dílů a konstrukcí, mohu

praktickou část práce použít i v profesním životě. Splnilo se tedy mé očekávání, jež jsem si

stanovil v úvodu bakalářské práce.
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