Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce z termoplastů a způsoby jejich svařování

Práci předložil(a) student(ka): Martin CINK

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce je konstrukce a výroba plastových dílů. Práce obsahuje popisnou část, tj. základní rozdělení plastů, technologie jejich výroby a výroba polotovarů. Těžiště práce, kromě návrhu konkrétního výrobku (záchytné vany), tvoří podrobný popis svařovacích metod a dále popis zkoušek materiálů před svařováním a zkoušky svarových spojů.

Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována a popsána podrobně a nemám k ní žádné připomínky. Část popisující vlastní metody svařování plastů je popsána jasně, s požadovanou podrobností. Pro praktickou aplikaci byla vybrána záchytná vana. V práci je popsán postup při návrhu této součásti podle německé směrnice DVS 2205-1. Podle této směrnice je provedena i pevnostní kontrola.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti z dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace. Výpočtovou část představuje návrh a pevnostní kontrola konkrétní součásti. Výkresovou část prezentuje sestava vany a dva výrobní výkresy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. Jednotlivé části jsou vhodně doplněny obrázky. Jazykový projev nemá zásadní chyby. U informací čerpajících z internetových zdrojů chybí datum, kdy byly tyto informace získány.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis funkcí a funkčních závislostí a konstrukční návrh zvolené součásti a zjištění vlastností navrženého řešení technickými výpočty. Rešeršní část je zpracována pečlivě, výpočtová část je úplná. V práci nevidím žádný nedostatek

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Má vliv konkrétní technologie svařování na vlastnosti svaru?
2. Jakou pevnost má svar ve vstahu s pevností svařovaných součástí?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-08-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný